
 

 
3.​ IDPs (Internally Displaced People) 

UNHCR, bu terimi çatışma, zulüm, ve felaketler yüzünden evlerini terk etmek zorunda 
kalan insanlar olarak tanımlamaktadır. Bu insanlar, mültecilerden farklı olarak kendi 
ülkeleri içinde kalmaya devam etmektedirler.  
 

Bildiri Teklifinde Yanıtlanması Gereken Sorular 
 

1.​ Toplumda cinsiyet sağlık açığını kapatabilmek için neler yapılabilir? 
2.​ Yaşanan çatışmalardan dolayı zarar gören sağlık hizmetlerinin altyapıları nasıl tekrardan 

güçlendirilebilir? 
3.​ Çatışmalar sırasında zarar gören sağlık merkezlerini (hastaneler, vb.) yeniden işleyişe 

sokmak için neler yapılabilir? 
4.​ Sınırlı sağlık personeli bulunan bölgelerde nitelikli yeni sağlık personelleri 

yetiştirebilmek için neler yapılabilir? 
5.​ Kadınları, kadın üreme sistemini ilgilendiren hastalıklar ve anne-çocuk sağlığı hakkında 

bilgilendirmek için neler yapılabilir? 
6.​ Gelişmemiş ülkelerdeki özellikle kadın hastalıklarını ilgilendiren ilaç ve aşıların eksiği 

nasıl kapatılabilir? 
7.​ Kadınların erişebilidiği sağlık imkanlarının kalitesi nasıl arttırılabilir? 
8.​ Gelişmemiş ülkelerde özellikle bulaşıcı hastalıkları önlemek amacıyla hijyenik koşullar 

nasıl iyileştirilebilir? 
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Gündem Maddesi  
Çocuk İşçiliğinin Kız Çocukları Üzerindeki Etkisi 
 
 

Problemin Tanımı 
Gelişmemiş ülkelerde yoğunlukta olmak üzere dünya üzerinde yaklaşık her on çocuktan 
biri çocuk işçi olarak çalıştırılmaktadır. Bu durum çocukların hem fiziksel hem de 
psikolojik sağlıkları için zararlıdır. Özellikle tehlikeli ve yaşlarına uygun olmayan işlerde 
çalıştırılan çocuklar için bu durum daha da büyük bir tehlike arz etmektedir.  
Çocuk işçi olarak çalıştırılan çocukların yaklaşık 60 milyonunu kızlar oluşturmaktadır. 
Erkekler daha çok imalat, madencilik ve inşaat gibi fiziksel güç gerektiren işlerde 
çalıştırılırken kızlar ise en çok evlerde olmak üzere hizmet sektöründe çalıştırılmaktadır. 
Kızlar, çalıştıkları ortamda cinsel istismar, psikolojik veya fiziksel şiddet gibi durumlar 
ile de karşılaşabilmektedirler Güney Asya’da yapılan bir çalışmaya göre çocuk işçilerin 
maruz kaldığı fiziksel şiddet ve kötü muamelenin oranı %15 ve duygusal şiddetin oranı 
ise bunun yaklaşık üç katıdır. Cinsel istismarın oranı ise %16 olarak rapor edilmiştir. Tüm 
bu bulguların sonucu olarak kötü muameleye maruz kalan çocuklarda uzun veya kısa 
vadede fobilere, takıntılara, davranış bozukluklarına ve tramvaya rastlanmıştır.[1] . 
Çalıştırılan kızların çoğu evlerde işçi olarak çalıştırılmaktadır. Ev sınırları içinde 
çalıştıklarından dolayı yaşadıkları şeyler çoğu zaman fark edilmemekte veya görmezden 
gelinmektedir. Ayrıca bazı çok kötü senaryolarda kızlar insan kaçakçılığına kurban 
gitmekte veya seks işçiliği yapmaya zorlanmaktadırlar. Yıllar geçtikçe artan kız çocuk 
işçi sayısı endişeyi ve dolayısıyla bir çözüm önerisine olan isteği günden güne 
arttırmaktadır. [2] 
[3][4] 

 
                                         
 
 
 

 



 

Problemin Tarihçesi 
 
Çocuklar ve özellikle ev işlerinde kızlar tarih boyunca küçük yaştan itibaren 
çalıştırılmışlardır. Sanayi öncesi toplumlarda çocukların çalıştırılması normal olarak 
görülmüş ve çocuklar tarım, avlanma ve çocuk yetiştirme gibi sorumlulukları üstlerine 
almışlardır. Aynı zamanda bu zamandaki toplumlarda (özellikle okuma-yazma 
bilmeyenlerde) çocukların okula gitmeleri de gereksiz görülmüş ve çocuklar iş hayatında 
yetişkinler ile beraber aktif bir rol oynamışlardır. 
Çalıştırılan çocuk işçi sayısı 18. Yüzyılın başlarında İngiltere’de başlayan Sanayi devrimi 
ve tarımda makineleşme ile artmış ve fabrikalarda veya tarlalarda tehlikeli şartlarda 
altında çocuklar işçi olarak yoğun bir şekilde çalışmaya başlamışlardır. Sanayileşmenin 
hızlıca arttığı şehirlerde  çocuk ölüm oranlarında da artış yaşanmıştır. Yaşları 4 yaşına 
kadar inen çocuklar fabrikalarda, kömür madenlerinde çalışmış ve esnafların yanında 
çıraklık yapmışlardır. Bazı çcouklar ise seks işçisi olarak çalıştırılmışlardır. 19. Yüzyılın 
yarısından sonra çalışan çocuk işçi sayısı işçi birliklerinin aldığı önlemler ve yapılan 
çalışmalar işe düşüde geçmiştir. İngiltere’de çocuk işçiliğinin düzenlenmesi için çıkarılan 
ilk yasa 1803 yılında çıkmıştır. Bu yasadan sonra yapılan bir takım düzenlemeler ile 
belirli bir yaşı altındaki çocukların (9 yaş) çalışması yasaklanmş ve daha büyük yaş 
grupları için çalışma saatlerine sınırlamalar getirilmiştir.  
Kısaca tarihçesi bu şekilde olan çocuk işçiliği zaman içinde şekillenerek şimdiki halini 
almıştır.[5][6] 

 
 

Problemin Günümüzdeki Durumu 
 

Çocuk işçiliği, International Labor Organization tarafından "Çocukları çocukluklarından, 
potansiyellerinden ve onurlarından mahrum bırakan ve fiziksel ve zihinsel gelişimlerine 
zarar veren iş” olarak tanımlamaktadır. Bu işler iki şekilde incelenmektedir. İlki çocuğa 
fiziksel, zihinsel, sosyal veya ahlaki açıdan zarar verebilecek olan işlerdir. İkincisi ise 
eğitim öğretim hayatlarına olumsuz şekilde müdahale eden işlerdir. Bu tür işler örnek 
olarak çocukların okula gitmelerini engellemekte, bazen okulu tamamen bırakmalarına 
sebep olmakta veya eğitim hayatlarını daha yorucu ve ağır bir hale getirmektedirler.[7] 
Güncel olarak dünyadaki en fakir ülkelerde neredeyse her beş çocuktan biri ve dünya 
çapında her 10 çocuktan biri çocuk işçi olarak çalıştırılmaktadır. Bu oran 160 milyon 
çocuğa tekabül etmektedir. Bu çocuklardan 97 milyonu erkek ve 63 milyonu kızdır[8]. 
Ancak ev içinde çocuk işçi olarak çalıştırılan kızların sayısı araştırmalarda ve sonucunda 

 



 

çıkan istatistiklerde sayılmadığı için kesinliği şüphelidir.Bu çocuklar ya belirli bir ödeme 
alarak ya da almayarak fiziksel ve psikolojik sağlıklarını riske edebilecek işlerde 
çalıştırılmaktadır.[9]  
Çocuk işçiliğinin başlıca nedenlerinden birkaçı şunlardır[10]: 

1.​ Gelenekler 
Toplumlarda yıllardan beri süregelen bir takım alışkanlık ve gelenekler 
yüzünden de çocuk işçiliği hala varlığını sürdürmektedir. Çocuklar veya 
aileler yaptıkları şeyin yasadışı olduğunun farkına varamayacak kadar 
durumu normalleştirmişlerdir. Çocuklar, kendilerini aşan işlerde bile 
küçük yaştan itibaren karakterlerini geliştirmek veya ilerisi için yeterli 
becerileri kazanabilmek amaçlı çalıştırılmaktadır. Kalabalık ailelerde 
geçim sıkıntısı daha çok olduğundan bu tür ailelerde çocuklar çalışmaya 
daha meyillidir. 

Toplumda yaygın olan bir görüş ise kız çocuklarının eğitime ihtiyaç duymadıklarıdır. 
Bundan dolayı kızlar okullarından alınmakta, eğitimden mahrum bırakılmakta ve onun 
yerine evde kalmaya zorlanmakta, başka evlerde hizmetçi olarak çalışmak için 
satılmaktadır. 
Gelişmemiş ülkelerde bazı aileler “bonded labour” adı verilen bir sömürüye maruz 
kalmaktadırlar. Küçük köylerde iş adamları veya bölgenin zenginleri tarafından ihtiyaç 
sahibi ailelere borç veya krediler verilmektedir. Bu aileler borçlarını ödeyebilmek için 
çocuklarını da çalıştırmak zorunda kalmaktadırlar. Çocuk işçiliğinin en kötü formlarından 
biri budur.[11][12] 

2.​ Yetersiz Eğitim 
Gelişmemiş ülkelerin çoğunda eğitim imkanları kısıtlı ve yetersizdir. Bu 
bölgelerde çocukların okula gitmeleri yerine çalışmaları aileler tarafından 
daha uygun bulunmaktadır. Çoğu aile için çocuklarının okula gitmesi 
karşılayamayacakları bir masraftır. Ayrıca çocuklarının okula gitmesi 
demek ekstra masrafın yanında çocuklar çalışamayacağından dolayı 
eksilen gelir de demektir. Ailelerin çoğunluğu bunu karşılayabilecek 
ekonomik güce sahip değildir.  

Kız çocukları ise okula daha da az gönderilmektedir çünkü aileleri tarafından yetişkin 
hayatlarına çalışırken daha iyi hazırlanabildikleri düşünülmektedir.  

3.​ Fakirlik 
Gelişmemiş ülkelerde fakirlik çok büyük bir sorundur. Ailelerin büyük bir 
kısmı geçinebilmek ve hayatta kalabilmek için çocuklarını çalıştırmak 
durumunda kalmaktadırlar.  
 
 

Tarım Sektöründeki Görünmez İşgücü: Kızlar 
Tarım sektörü en büyük ve tehlikeli sektörlerden biri olarak kabul edilmektedir.Aynı 
zamanda tarım sektöründe çalışan çocuk işçi sayısı da diğer sektörlere kıyasla çok daha 
fazladır. Çocuk işçi olarak çalışan yaklaşık 60 milyon kızın %70’i tarım sektöründe kötü 
şartlar altında çalışmaktalardır. Kızların büyük bir oranda tarım işlerinde 
çalıştırılmalarına rağmen görünmez olarak kalmalarının nedeni ise yapılan araştırmaların 
yetersizliği ve vakaların rapor edilmemesinden dolayı istatistiklerin kanıtlanamamasıdır. 

 



 

Bu durum aynı zamanda kızların karşılaşabilecekleri tehlikelere karşı onları koruyacak 
haklara da sahip olmalarını zorlaştırmaktadır.  
Aynı zamanda toplumun ev içinde kızların yapmasını beklediği bir iş yükü de 
bulunmaktadır. Çoğu kız palmiye yağı, kakao gibi ürünlerin çiftliklerinde çalıştıktan 
sonra ev içinde onlara yüklenen sorumlulukları da yerine getirmek durumunda 
kalmaktadırlar. Kızlara dayatılan bu normlar yüzünden kızlar okula da gidememekte ve 
sosyal hayatları kısıtlanmaktadır.  
Kızların içinde bulundukları koşullar ve çalışma ortamları aynı zamanda onları şiddete, 
kaçırılmaya ve istismara daha açık hale getirmektedir.Üstlendikleri ağır işler ve yoğun iş 
temposu ise hem kısa hem de uzun vadede  sağlıklarına zarar verebilecek potansiyele 
sahiptir. [13] 
 

Problemin Yaygın Olduğu Ülkeler 
 

1.​ Somali 
Somali dünya üzerinde çocuk işçiliğinin en yaygın olduğu ikinci ülkedir. Burada 
çocuklar silahlı çatışmalar dahil olmak üzere zor şartlar altında çalışmak zorunda 
kalmaktadırlar.  Somali’de çocuklar, cinsel sömürü veya işçilik için insan 
ticaretine karşı yasalarca açıkça koruma altına alınmamışlardır. Özellikle 14 
yaşında yasal olarak okulu bırakabilen kız çocukları cinsel sömürü için 
kaçırılmakta ve çalıştırılmaktadırlar.[14] 
 

2.​ Hindistan 
Hindistan’da yaklaşık 10 milyon çocuk, işçi olarak çalıştırılmaktadır. Bu 
çocukların 5.6 milyonu erkek ve 4.5 milyonu kızdır. Hindistan’da 
“cinsiyetlendirilmiş çocuk işçiliği” hakimdir. Yani kızlar dışarda para karşılığı 
çalıştırılmanın yanında aynı zamanda evde toplumsal cinsiyet normlarına göre bir 
anne ve kadının yapması gerektiği düşünülen işler ve görevlerden de sorumlu 
tutulmaktadırlar. Bu durum bilinçsizce ve fark edilmeden yılların getirdiği bir 
takım toplumsal inanç ve anlayışlar sonucu meydana gelebilmektedir. Anneler ve 
kızları toplum tarafından onlara yüklenen özellikle ev içindeki sorumluluklarını 
tamamlamaya çalışırken eğitimleri aksamakta ve okul çok geri planda 
kalmaktadır. Anneler ve kızları üzerinden devam eden bu düzen nesiller geçtikçe 
bir döngü oluşturmaktadır. Bu döngünün önüne geçebilmek ve kızları eğitim 
hayatına tam zamanlı sokabilmek için çalışmalar yapılmaktadır. Bu çalışmalar 
ücretisiz eğitim, finansal destek gibi kızları tekrar okul hayatına kazandırmayı 
kolaylaştıracak şeylerden oluşmaktadır. Ancak öncelikli olarak toplum 
bilinçlendirilmeli ve aileler yıllardır süregelen bu düzen hakkında farkındalık 
sahibi haline getirilmelidir. [15][16] 
 

3.​ Bangladeş 
Bangladeş’te yaşayan 16 milyon çocuğun neredeyse 7 milyonu çocuk işçi olarak 
çalışmaktadır. Bu 7 milyon çocuğun %41’ini ise kızlar oluşturmaktadır. Bu 
kızların neredeyse hepsi evlerde hizmetçi olarak çalıştırılmaktadır. Uzun saatler 
boyunca çalıştırıldıkları bu evlerde ise tacize, şiddete ve fiziksel veya psikolojik 
istismara maruz kalmaktadırlar. Aynı zamanda yaptıkları işler fiziksel olarak 

 



 

zorlayıcı olduğu için sağlıkları da bozulma tehlikesine girmektedir. Aile 
evlerinden ayrılıp çalıştıkları evlerde yaşamaya başlayan kızların sömürüye ve 
istismara uğrama oranları daha da yüksektir. Ev içinde yapılan işler sıklıkla 
denetlenmediği ve “iş” olarak sayılmadığı için adil maaşlar ve çalışma şartları için 
yasal düzenlemeler minimal düzeydedir.  
Ev işlerinin dışında kızların ve kadınların yoğunlukta olduğu bir diğer sektör ise 
giyim sektörüdür. Kısa zamanda gelişerek ülkenin en büyük ihracat kaynağı 
haline gelmiştir. Bu gelişim ekonomik olarak iyi sonuçlar doğursa da kadınlar ve 
kızlar için kötü koşullarda iş olanaklarını da arttırmıştır. Bunun sonucunda kırsal 
bölgelerde çocuk işçi sayısı artmıştır. Çocuk işçi olarak çalışan kız işçiler 
fabrikalarda günde 11 saate kadar varabilen bir süre boyunca çalışmak zorunda 
bırakılmaktadır.[17][18] 

 
4.​ Çin: 

Dünya üzerinde tam zamanlı olarak çalıştırılan 250 milyon çocuk işçinin %61’i 
Asya kıtasında yaşamaktadır. Asya kıtasında bulunan ve imalat gücü en yüksek 
olan ülkelerden biri olan Çin ise en çok çocuk işçi çalıştıran ülkeler arasındadır. 
Bahsedilen diğer ülkelere kıyasla çocuk işçiler Çin’de genellikle üretim 
sektöründe (giyim, vb.) çalıştırılmaktalardır. Çok düşük ücretlerle çok fazla saat 
ve çok kötü şartlar altında çalışmak zorunda kalmaktalardır. 2005 yılında 12 
saatlik vardiyalarından sonra uyumaya giden 13-14 yaşlarındaki beş kız 
odalarında ölü bulunmuştur. Bu olay ise yasal çalışma yaşının altında olan kızların 
ne kadar kötü şartlar altında çalışmak zorunda kaldıklarını göstermektedir. 
[19][20] 

 
 

 
Problemin Toplumsal Hayattaki Yeri ve Önemi 

Çocuk işçiliğin en önemli etkilerinden biri çocuğun sağlığı üzerindeki etkisidir.  
ILO’nun bir raporuna göre dünya üzerinde çalıştırılan çocuk işçilerin yaklaşık 76 
milyonu hayatlarını, sağlıklarını ve güvenliklerini tehlikeye atabilecek tehlikeye 
atabilecek işlerde çalışmaktadırlar. Bu tarz tehlikeli işler ciddi hastalıklara, kalıcı 
sakatlıklara, tramvaya ve hatta ölüme sebep olabilmektedir. Çocukların çalıştırıldığı 
sektörlerden en tehlikeli olanı ve çocukların en yoğun olarak çalıştırıldığı sektör ise 
tarımdır. Örneğin pamuk üretiminde çalıştırılmak zararlı böcek ilaçlarına ve zehirlerine 
maruz kalındığından dolayı çocuklar için özellikle tehlikelidir. Pamuk üretimi sırasında 
maruz kalınan tehlikeli ILO gibi yetkili kurumlar tarafından da dikkate alınmıştır ve 
çalışmalar yürütülmektedir.  
Çocuklar yer altında, sıcakta, soğukta, dağlarda, kapalı ve izole alanlarda 
çalıştırılmaktadır. Çalışma koşullarının yanında ağır iş makineleriyle çalışmak zorunda 
kalmakta, güvensiz ekipmanları çalıştırmakta ve ağır yükler taşımak zorunda da 
kalabilmektedirler. ILO’nun tahminine göre listelenen bu şartların da rol oynamasıyla her 
yıl 22,000 çocuk işçi hayatını kaybetmektedir.  
Çocuk işçiliğinin kısa vadeli sağlık etkilerinin yanı sıra uzun vadeli olanları da vardır. 
İşçilik sırasında maruz kalınan şeyler ve bunların yan etkileri çocukların hayatlarının 

 



 

ilerleyen zamanlarında kanser, kısırlık, kronik sırt ağrısı gibi şeylere neden 
olabilmektedir. [21] 
 

Problemi Önlemek İçin Yapılanlar 
Çocuk işçiliğinin en büyük nedenlerinden biri toplumdaki fakirlik ve geçim zorluğudur. 
Aileler ekonomik olarak zorlandıklarında okul masrafları fazla geldiği için çocuklarını 
okuldan almakta ve onun yerine çalıştırıp para kazandırtmaktadırlar. Bu duruma bir 
çözüm olarak okulların belirli bir yaşa kadar ücretsiz veya burslu eğitim vermesi 
getirilebilir. Ayrıca bu tarz ailelere çocuklarının eğitimlerinin sürekliliğini sağlamak 
amaçlı maddi yardım da yapılabilir.  
Avrupa Birliği tarafından maddi olarak desteklenen ve ILO tarafından yürütülen 
“TACKLE” isimli bir çalışmada eğitim yoluyla çocuk işçiliği ile mücadele etme 
amaçlanmıştır. Afrika, Karayipler ve Pasifik ülkelerinin 12’sinde sürdürülen bu proje 
alternatif eğitim ve ailelere gelir fırsatları sunarak çocuk işçiliğini olabildiğince aza 
indirgemeyi hedeflemiştir[22] 
Çocukların okulda devamlılıklarını sağlamak ve okula başlamalarını kalıcı bir durum 
haline getirmek için maddi yardımın yanında farkındalık çalışmaları da yapılmalıdır. 
Aileler eğitimin önemi konusunda bilinçlendirilmelidir. Ayrıca çocuklarını okula 
gönderen aileler onlarla aynı bölgede yaşayan ailelerin de aynı şekilde davranması için 
onları teşvik etmeli ve onlar için bir örnek oluşturmalıdır.  
Çocukları işçilikten korumak için oluşturulan yasalar güçlendirilmelidir. İş yerlerinde bu 
yasalara gerçekten uyulup uyulmadığı yetkililer tarafından daha sıkı bir şekilde 
denetlenmeli ve uyulmadığı takdirde caydırıcı cezai işlem uygulanmalıdır.  
ILO ve Avrupa Birliği tarafından maddi olarak desteklenen, ILO ile Yemek ve Tarım 
Organizasyonu tarafından yürütülen “CLEAR Cotton” projesi pamuk, tesktil ve giyim 
zincirlerinde çocuk işçiliğinin ortadan kaldırılmasını amaçlamaktadır. Bu proe 2018’de 
başlayarak 2022’ye kadar Peru, Pakistan, Mali ve Burkina Faso’da aktif olarak 
yürütülmüştür. [23] 
 

Kavram Sözlüğü 
 

1.​ Bonded Labour 
Bu terim basitçe bir kişinin ona manipülasyonlar sonucu verilen borcu veya 
krediyi ödeyebilmek için çalışmak zorunda bırakılmasını ifade etmektedir. Bu 
borçlar genellikle ailenin altından kalkamayacakları yükte olmakta ve 
jenerasyonlar arasında aktarılmaktadır. Böylece ailedeki çocuklar dahil herkes 
yıllar süren bir modern kölelik döngüsüne hapsolmaktadır. 
 

2.​ Cinsiyetlendirilmiş İşçilik (Gendered Labor) 
Bu terim işlerin kadın ve erkekler arasındaki “avantaj ve dezavantaj”ların ve 
farklılıkların göz önünde bulundurularak değerlendirilmesi, tanımlanması, 
ayrılması ve sınıflandırılmasıdır.  

 
 
 

 



 

Bildiri Teklifinde Yanıtlanması Gereken Sorular 
 

1.​ Çocuklarını çalıştırmayı tercih eden aileleri bilinçlendirmek için neler yapılabilir? 
2.​ Kızların ev içinde denetlenemeyen çalışmalarına nasıl son verilebilir? 
3.​ Çocuk işçiliği sırasında maruz kalınan psikolojik veya fiziksel şiddet sonrası oluşan 

tramvatize olan çocuklara nasıl destek olunabilir? 
4.​ Evlerini geçindirmek için çocuklarını çalıştırmaya ihtiyaç duyan ailelere ekonomik olarak 

nasıl destek olunabilir? 
5.​ Çocuk işçi olarak çalışan çocukları eğitim hayatına kazandırmak için neler yapılabilir? 
6.​ Çocuk işçi çalışan kurum veya insanlara nasıl bir yaptırım uygulanabilir ve bu yaptırımlar 

nasıl denetlenebilir? 
7.​ Çocukların çalışmalarına son verildiği takdirde bu durumun sürekliliği nasıl sağlanabilir? 
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